ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
_______________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________________

Số:          /UBND-VX

V/v thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày

07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác chỉ đạo tuyển sinh trung học

cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và quản

lý hoạt động dạy thêm, học thêm

        Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

                                         Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung

học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Giám đốc Sở Giáo dục và Đào

tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025, trong đó tập trung thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo:

a) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo

tham mưu Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm

túc Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Quy

định về dạy thêm, học thêm đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

b) Phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tin tăng cường công tác

thông tin, phổ biến, tuyên truyền việc thực hiện Quy chế tuyển sinh trung học cơ

sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Quy định về dạy thêm, học thêm.

c) Khẩn trương hoàn thành việc tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố

thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông và phê duyệt kế hoạch tuyển

sinh trung học phổ thông trong tháng 02/2025 và Quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn thành phố trong tháng 4/2025.

d) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện và

xử lý, đề nghị xử lý nghiêm và công khai các trường hợp sai phạm trong công tác

tuyển sinh và hoạt động dạy thêm, học thêm theo quy định.

đ) Phối hợp với Sở Tài chính đề xuất cấp ngân sách bổ sung trong công tác

ôn tập bổ trợ kiến thức cho học sinh khối 12 tham gia kỳ thi tốt nghiệp Trung học

phổ thông năm 2025 theo quy định; hướng dẫn việc xây dựng dự toán từ năm 2026

cho nội dung này.

2

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố:

a) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức

tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông bảo đảm minh bạch,

thiết thực, hiệu quả, giảm áp lực, giảm chi phí cho xã hội. Hoàn thành việc công bố

phương án tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025 - 2026 trong tháng 02/2025

để học sinh, giáo viên và các nhà trường, các cơ sở giáo dục phổ thông chủ động

chuẩn bị cho công tác tuyển sinh.

b) Bố trí nguồn ngân sách của địa phương và tăng cường huy động nguồn

lực xã hội hóa xây dựng đủ trường, lớp và bảo đảm chất lượng để mọi học sinh

trong độ tuổi phổ cập giáo dục được đến trường, giảm áp lực trong tuyển sinh, nhất

là ở các khu công nghiệp, khu vực đông dân cư, kiên quyết không để học sinh trong

độ tuổi phổ cập giáo dục không được đến trường.

c) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thực hiện nghiêm quy

định về dạy thêm, học thêm; tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm quy định. Kịp thời tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng những

tấm gương của tập thể, cá nhân tận tụy, tâm huyết, hết lòng vì học sinh.

d) Bổ sung kinh phí từ ngân sách theo phân cấp để phục vụ công tác ôn tập

bổ trợ kiến thức học sinh khối 9 tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ

thông năm 2025; bố trí dự toán ngân sách cho nội dung này từ năm 2026.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được

giao theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện Văn bản này; phối

hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố những vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng CP;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- CPVP;

- Phòng: NCKTGS;

- Lưu: VT, GD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-02-19T15:19:23+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-19T16:39:26+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-19T16:39:27+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-19T16:39:27+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-19T17:10:46+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!